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Аннотация 
В статье рассматриваются перспективы использования электронных доку-
ментов и электронного документооборота в бухгалтерском и налоговом уче-
тах. Изменения в этой области приведут к новому порядку формирования 
и организации оформления первичных документов, внутренних документов 
и отчетности хозяйствующих субъектов. Электронный документ может стать 
обобщающим для контрагентов в рамках факта хозяйственной деятельнос-
ти. Электронные документы и электронный документооборот позволит ав-
томатизировать большое количество процедур бухгалтерского и налогового 
учетов. Если документ составляется в электронном виде, то он должен за-
веряться электронной подписью. Правильное использование электронной 
подписи и ее видов имеет существенное значение для идентификации фак-
тов хозяйственной деятельности. Правила ведения делопроизводства в ча-
сти использования электронных документов и электронного документоо-
борота потребуют от хозяйствующих субъектов существенных изменений 
и дополнений учетной политики для бухгалтерского и налогового учетов.
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Abstract 
The article discusses the prospects of  using electronic documents and electronic 
document management in accounting and tax accounting. Changes in  this area 
will lead to a new procedure for the formation and organization of  registration 
of  primary documents, internal documents and reports of  economic entities. 
An electronic document can become a generalizing document for counterpar-
ties within the framework of  the fact of  economic activity. The use of  electron-
ic documents and electronic document management will automate a large num-
ber of  accounting and tax accounting procedures. It will also contribute to the 
wider use of  the possibilities of  robotics for accounting activities. If  the docu-
ment is drawn up in electronic form, then it must be certified with an electronic 
signature. The correct use of  an electronic signature and its types is essential for 
identifying the facts of  economic activity. The rules of  record keeping regarding 
the use of  electronic documents and electronic document management will re-
quire significant changes and additions to accounting policies from business en-
tities, both for accounting and for tax accounting.
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ВВЕДЕНИЕ
С начала 2022 г. вступил в действие новый Федеральный стандарт для бухгалтерского учета о доку-

ментах и документообороте, который принципиально изменяет порядок работы с документами (далее – 
стандарт). Стандарт определяет принципиально новые требования к документам бухгалтерского уче-
та, их хранению, порядку исправлений в документах и организации документооборота. У организаций 
должны появиться преимущества при оформлении первичных и сводных документов, возможность от-
слеживания фактов хозяйственной деятельности, но при этом стандарт содержит строгие требования 
к оформлению документов. Стандарт предполагает применение электронных вариантов документов 
и электронного документооборота в организации. И учитывая объем документов в бухгалтерском учете, 
работа для бухгалтеров предстоит серьезная. Аналогична ситуация с документами и в налоговом учете [1].

Статус, равнозначность и особенности использования электронных документов в учетной деятель-
ности, а также контроль за их использованием уже давно являются темой для дискуссий среди специа-
листов. В частности, применение электронных документов и связанные с этим проблемы в оформлении 
фактов хозяйственной деятельности, а также сложные операции и сделки рассматривались на различ-
ных площадках и были представлены в научных работах О.С. Федорова, И.Е. Зыковой, О.В. Анферо-
вой, Е.В. Голевой, Е.А. Гринемаер, Д.В. Пановой, А.В. Брызгалина [2–6].

ТЕОРИЯ И МЕТОДЫ
Электронный документооборот имеет тенденцию для использования универсальных передаточных 

и корректировочных документов. Универсальный передаточный документ объединяет первичный до-
кумент и счет-фактуру, однако в электронном формате он может быть использован как первичный до-
кумент подтверждения факта хозяйственной жизни. Такая форма документа, которая объединяет пер-
вичный документ и счет-фактуру в учетной практике используется в ситуациях, при которых изменяется 
общая стоимость отгрузки или может быть изменена цена отдельной ценности или количество цен-
ностей в отгрузке, но при этом отсутствуют ошибки в оформлении. Применение универсальных пе-
редаточных документов не является обязательным требованием, но может упростить документооборот 
и уменьшить объем обработки документов. 

Электронный документооборот позволит автоматизировать значительное количество процедур в раз-
личных формах учета. Он также даст преимущество в использовании возможностей роботизации для 
учетной деятельности, потому что появится большой объем работ, связанных со сканированием доку-
ментов, передачей их на соответствующие носители и программы, а также необходимостью их транс-
формации. 

Формат электронного документа дает следующие преимущества пользователю:
	– визуализация содержания сделки в привычном для каждого субъекта виде в различной интерпре-

тации (в том числе можно использовать таблицы как наиболее наглядный вариант представления ин-
формации);

	– автоматический выбор отдельных показателей, набора интересующих показателей и программно-
го обеспечения, который значительно ускорит процесс представления информации);

	– формирование документа не нескольких языках;
	– возможность отслеживания отгруженных ценностей и документов в интерактивном режиме.

Все эти возможности приведут к изменениям процедур сделок с контрагентами.
Преимущества новых подходов к формированию документов и документооборота и варианты, ко-

торые могут быть у хозяйствующего субъекта при реализации новых требований, также представлены 
в статьях Ю.П. Никольской [7] и А.М. Мартовой [8]. 

Специалисты уточняют, что при различных вариантах конфигурации программного обеспечения 
может быть использован характерный набор показателей и их интерпретации. Все что необходимо 
сформировать для ведения документооборота организации должно быть утверждено в учетной поли-
тике субъекта хозяйственной деятельности. 

В учетной политике организации обязательно должны быть отражены элементы для достижения це-
лей бухгалтерского и налогового учетов, в частности формы необходимых первичных документов (са-
мостоятельно разработанные или унифицированные), формы регистров бухгалтерского и налогового 
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учетов, документы для внутренней отчетности, информация о документообороте и процедуре обработ-
ки информации, а также средства контроля.

Бухгалтерские документы, в том числе первичные, могут быть представлены у хозяйствующего субъ-
екта на бумажных носителях (определенные документы) или в электронном виде. Вид и формат доку-
ментов в большинстве случаев организация выбирает по собственному желанию [9]. С учетом новых 
требований в зависимости от принятого решения субъектом хозяйствования должны быть разработаны 
все необходимые процедуры по применению документов на бумажных носителях и электронных до-
кументов. Изменения будут затрагивать формы документов, их оборот, особенности хранения и кон
троля. Ответственным за организацию документооборота хозяйствующих субъектов признается глав-
ный бухгалтер [10].

Особенностью документооборота в бухгалтерском и налоговом учетах является то, что он касается 
только документов, подлежащих отражению в учете хозяйствующего субъекта. Однако с учетом того, 
что электронный документ становится обобщающим для контрагентов в рамках факта хозяйственной 
деятельности, изменятся и процедуры для каждой сделки. 

Одним из основных реквизитов документа является подпись должностного лица. И если документ 
хозяйствующего субъекта будет электронным, то соответственно, он должен содержать электронную 
подпись ответственного лица. Наличие подписи является одним из обязательных реквизитов для доку-
мента, который оформляется как в бухгалтерском, так и в налоговом учете. В налоговом учете принять 
расходы для исчисления налогооблагаемой базы по налогу на прибыль также можно только при нали-
чии всех обязательных реквизитов, и, самое главное, подписей должностных лиц. 

Использование организацией электронных подписей осуществляется в соответствии законодатель-
ством Российской Федерации. В настоящий момент в российском законодательстве представлено не-
сколько вариантов электронной идентификации, которые могут быть использованы субъектами: простая 
и усиленная электронные подписи. Усиленная электронная подпись также различается на квалифици-
рованную и неквалифицированную [11].

Электронная подпись приравнивается к собственноручной подписи лиц, которые должны ставить 
ее на документах, в соответствии с утвержденными регламентами в организации. Таким образом, между 
документом на бумажном носителе и его электронной модификацией разницы не будет.

В настоящее время при электронном взаимодействии действуют также варианты идентификации, 
при которых электронный документ, имеющий простую электронную подпись или неквалифициро-
ванную электронную подпись, может быть признан аналогичным бумажному документу с собственно-
ручной подписью должностных лиц организации. Такие ситуации подтверждаются соответствующими 
федеральными законами и отдельными нормативными актами Центрального банка Российской Феде-
рации, а также правилами платежных систем.  

Однако существуют особенности и исключения. Так существуют факты хозяйственной деятельнос-
ти, для которых законодательные нормы и правила требуют составления учетного документа только 
на бумажном носителе. Например, трудовое законодательство в настоящее время предусматривает для 
отдельных фактов хозяйственной деятельности ознакомление работников с соответствующими доку-
ментами на бумажных носителях и проставление на них собственноручной подписи физического лица.

Официальные инстанции практику применения электронных подписей рассматривают по-разному.
Министерство финансов Российской Федерации (далее – Минфин России) указывает на то, что эко-

номические субъекты при электронном взаимодействии могут использовать простую и усиленную неква-
лифицированную электронные подписи. Документы субъектов с использованием этих вариантов подпи-
си могут быть вполне легитимны для подтверждения расходов для налога на прибыль. При этом Минфин 
России отмечает, что применение квалифицированной электронной подписи возможно только в отно-
шении первичных документов налогового учета (электронных счетов-фактур) и только при электронном 
взаимодействии с налоговыми органами. Это связано в первую очередь с тем, как осуществляется пред-
ставление налоговой отчетности субъекта соответствующим инстанциям. Например, если налоговые де-
кларации по НДС должны представляться по телекоммуникационным каналам связи и только, в случае 
их представления на бумажных носителях, они считаются непредставленными налоговым органам [1]. 

Также Минфин России и Федеральная налоговая служба России акцентируют особое внимание 
на том, что организации для целей своей учетной деятельности в бухгалтерском учете, а также для целей  
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налогообложения могут использовать любой предлагаемый нормами вид электронной подписи, пока 
не будет принят соответствующий федеральный стандарт бухгалтерского учета. При этом в организа-
ции электронный документооборот допустим, если между определенным кругом лиц электронного вза-
имодействия заключено юридически действительное соглашение, соответствующее требованиям зако-
нодательства Российской Федерации [11].

Ранее Минфин России также высказывал мнение, что Налоговым кодексом Российской Федерации 
не предусмотрены случаи, при которых информация в электронной форме, подписанная неквалифи-
цированной электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу 
на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью. Поэтому в противоречивых с точ-
ки зрения российского законодательства ситуациях для обязательных целей оформления в налогообло-
жении и учете такой документ может не быть признанным документом, равнозначным документу на бу-
мажном носителе, подписанному собственноручной подписью. 

Осложнить эти противоречия может и отраслевой аспект формирования документов и документооборота 
в организациях. У субъектов различных направлений деятельности принимаются к учету самые разные доку-
менты. Они различаются по форме документов и процедуре использования. Различается также и состав до-
кументов. Отличительные особенности таких ситуаций для бухгалтерского и налогового учетов с целью под-
тверждения расходов организации электронными первичными документами неоднократно рассматривались 
специалистами. Следует отметить подход, представленный в статьях Т.Н. Точкиной [12] и А.А. Соловьевой [13].

Таким образом, для бухгалтера организации в этот непростой переходный период важно разделить 
в учете, какие электронные документы могут быть использованы для тех или иных фактов хозяйствен-
ной деятельности субъекта, а также определить их юридический статус.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
Документооборот в бухгалтерском учете организации формируется в соответствии с общим графи-

ком документооборота. В случае использования бумажного документооборота в учетной политике для 
целей бухгалтерского учета организации необходимо, в частности, закрепить:

	– те формы первичных документов, которые будут использованы для подтверждения фактов хо-
зяйственной деятельности, и порядок их заполнения (формы могут быть унифицированными или са-
мостоятельно разработанными);

	– регламент оформления, принятия к учету и сроки оформления, продвижения документов, в соот-
ветствии с их графиком документооборота;

	– сроки и процедура передачи документов в архив для сохранения;
	– список должностных лиц организации, ответственных за формирование документооборота, про-

движения документов, их хранения и заверения этих документов соответствующими подписями;
	– прочие вопросы, связанные с обслуживанием документов организации в соответствии с требова-

ниями. 
Хозяйствующие субъекты вместо бумажного документооборота вправе установить электронный доку-

ментооборот, а в отдельных случаях это является обязанностью. При этом необходимо также утвердить 
формат электронной подписи, обязательный для реализации внутри организации и для электронного 
взаимодействия с участниками такого взаимодействия на основании требований Министерства цифро-
вого развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации [14].

Правила ведения делопроизводства в части использования электронного документооборота потре-
буют от хозяйствующих субъектов изменений и дополнений учетной политики как для бухгалтерско-
го, так и для налогового учета. Изменения и дополнения коснутся:

	– направлений использования электронного документооборота;
	– формата и кодов документов в электронном виде;
	– правил формирования, оформления и движения документов, видов используемых электронных подпи-

сей, применяемых субъектом для тех или иных документов и различных фактов хозяйственной деятельности;
	– требований к применению должностными лицами организации соответствующей корпоративной 

электронной почты, порядка доступа к ней при обмене документами и информацией;
	– процедур оформления электронных документов;
	– мест обработки, объемов и сроков хранения электронных документов;
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	– сформированных графиков электронного документооборота;
	– реквизитов лиц в организации, отвечающих за обеспечение конфиденциальности информации, 

ее инициирования, дублирования и передачи посредством электронного документооборота;
	– контроля за организацией документов и электронного документооборота в системе внутреннего 

контроля субъекта и ответственных лиц;
	– выделения особо значимых носителей информации и фиксирования их в электронном докумен-

тообороте с целью уменьшения трудоемкости; 
	– других вопросов, связанных с характером и использованием электронного документооборота как 

в бухгалтерском, так и в налоговом учете.
Все это имеет отношение и к виду контроля, организованного у хозяйствующего субъекта для бухгал-

терского и налогового учетов. В этих видах деятельности появится необходимость разрешать конфлик-
ты информации, которые могут быть связаны со значениями показателей, созданных в разных форма-
тах (возможно даже и в авторской редакции программного обеспечения), а также с пониманием роли 
операторов электронного документооборота.

Сегодня дискуссии специалистов связаны также с отражением даты осуществления факта хозяйствен-
ной деятельности в электронных документах и подтверждением самого факта данной операции. Учиты-
вая все существующие подходы к данному вопросу, прежде всего необходимо определить, какой факт 
деятельности должен быть подтвержден. Если речь идет о единовременном факте хозяйственной дея-
тельности (например, приемка заказчиком выполненных работ), то он должен быть датирован числом 
исполнения. Если речь идет о длящихся фактах хозяйственной деятельности и приемка работ не тре-
буется, то такие факты могут быть датированы последним числом месяца. Также подтверждением мо-
жет служить электронная цифровая подпись для документа, где указана дата.

Подтверждение самого факта хозяйственной деятельности соответствующими электронными подпи-
сями также вызывает большое количество обсуждений. В этой ситуации необходимо исходить из круга 
лиц электронного взаимодействия, чтобы определить, какой вид подписи необходимо использовать. 
Внешние взаимодействия должны подтверждаться соответствующими договорами или соглашениями.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Таким образом, учитывая достаточную степень неопределенности на начальном этапе формирова-

ния электронных документов и документооборота, чтобы сформировать внутренние стандарты бухгал-
терского и налогового учета, специалистам необходимо соответствовать новым требованиям:

	– знать различия между бумажными и электронными документами и их последствия;
	– знать обязательные составляющие системы доверия электронным документам;
	– понимать почему и когда можно доверять цифровой подписи;
	– знать ограничения и различия по видам цифровой подписи;
	– знать процедуры проверки цифровой подписи различных видов и основы визуализации;
	– уметь читать форматы и применять заложенные в них полезные свойства.
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